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Rapart de audit a sitpatiilor flnenclare fa 31 decembrie 2008,
ln FABRICA DE ARME CUGIR 5.4

CATRE,
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
FAERICA DE ARME CUGIR S.A.

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societiti FABRICA DE ARME CUGIR
S.A., cu sediul social In Loc. Cugir, Str. 21 Decembrie 1989 Nr. 1A, Jud. Alba, identificata prin
codul unic de inregistrare fiscald 18368506, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018,
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si notele explicative

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 se identifica astfel;

« Activ net: 44 484 516 lei
» Total capitaluri proprii negative: 11.648.777 lei
« Profitul net al exercitiului financiar: 1.487.714 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii |la data de 31 decembrie 2018 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul  Ministrului  Finantelor Publice din Romania nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale i situafiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile ulterioare ("OMFP 1802").

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
("ISA"), Regulamentul UE nr. 537 al Paramentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeaza Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea"”). Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitatile auditorului intr-un
audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate,
conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili {codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt
relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si
ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a fumiza
o baza pentru opinia noastra,

Evidentierea unor aspecte

i FABRICA DE ARME CUGIR S.A. are consituita Comisie de monitorizare,
coordonare si indrumare metodologica a sistemului de control intern managerial
conform Deciziei nr. 134/20.03.2018, si un sistem de control intern managerial
partial conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern managerial,
astfel standardul 9 | Proceduri” este neimplementat fiind necesara finalizarea
procesului de identificare =i tratare a riscurilor.
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Raport de audit o sitnafiifor fivancigre  la 31 decembrie 2018 ,
lan FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

2. Mu a fost infiintat la nivelul guvernantei entitati Comitetul de Audit, organism
independent format din membrii neexecutivi ai conducerii administrative a
companiei. Scopul infiintarii acestel structur este acela de a crestere eficienta
FABRICA DE ARME CUGIR S.A. precum si de a veni in intampinarea noilor
cerinte de raportare impuse auditorului financiar de catre Directiva UE 56/2014 si
Regulamentul UE 537/2014. Auditorul recomanda implementarea la nivelul
guvernantei entitatii a Comitetului de Audit.

Opinia noastra nu este modificata cu privire |la aceste aspecte.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avut importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului situatilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul
______________________________ auditului :
Evaluarea stocurilor si a costului de | Procedurile noastre de audit au avut ca

productie | scop:

. - - Asigurarea ca politicile contabile
Din lnfﬂrmatnla t:uprinsﬁ‘ in situatiile  pentru  stocuri sunt conforme cu
financiare, stocurile prezinta un sold : legislatia in vigoare;

de 18.368.004 lei. In acest sens, : 1
ponderea semnificativa in total active | - Am  evaluat si  analizat

o reprezinta stocurile (produsele si | determinarea costului de productie pe

lucrarile in curs de executie, : baza informatiilor furnizate;

produsele finite). - Am  analizat efectuarea de
5 aju*atan prwmd t:lapramar&a stu-l:unlur

Alte informatii — Rapnﬂul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatile financiare nu acopera si aceste alte informatii, si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
asigurare cu privire |a acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar Tncheiat la 31 decambrie
2018, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau
cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.
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Raport de andit a sitwatiilor financiare la 31 decembrie 2008,
Is FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si prezentam daca acesta a fost

intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014, punctele
480-492.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative,
cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu cerintele OMFP 1802, punctele 489-492

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2018, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea Societatil este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiille financiare anuale consolidate,
cu modificdrile ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societati de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitati si pentru utilizarea contabilitati pe baza principiului
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicic alta alternativa realista in afara
acesftora.

Perscanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca
un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa,
daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de ercare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

S.C EVAL EXPERT 5S.R.L .
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Rapart de awdit o situatiiler financiare 1o 31 decembric 2008,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

Ca parte a unui audit in conformitate cu I1SA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra., Riscul de nedetectare a unei denaturan
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturarl semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

+ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

« Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societati de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluzille noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii vitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatin activitatii.

« Evaluam prezentarea, structura si continutul situatilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam perscanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta
sl, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare
din penoada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte
in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica

a1
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Rugrart de awdit a sitnatiilor finenciare In 31 decembric 2018 ,
la FARBRICA DE ARME CUGIR 5.4

prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in
mod rezonabil ca beneficile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale
acestel comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data 20.03.2018 sa auditam
situatille financiare ale FABRICA DE ARME CUGIR 5.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31
Decembrie 2018. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 12 ani, acoperind
exercitile financiare incheiate la 2006 pana la 2018.

Confirmam ca:

+ Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului
de Audit al Societatii, pe care |l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport.
De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de
entitatea auditata.

* Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

In numele
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Raportul de audit al situatilor financiare ale FABRICA DE ARME CUGIR S.A la data de
31 decembrie 2017, contine urmatoarele anexe:

I- Bilant incheiat la 31 decembrie 2018 ;

II- Contul de profit gi pierdere la 31 decembrie 2018 ;

- Situatia modificari capitalurilor proprii la 31 decembrie 2018;
8.C. EVAL EXPERT S.R.L.
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Rapory de andit o sitwatiifor financiare  fa 31 decembrie 2018,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

V- Situatia fluxurilor de disponibilitati banesti la 31 decembrie 2018;
- Indicatori de analizd,
VI-  Reguli si metode contabile;
VIl Informatii complementare.
Anexa nr |
BILANT CONTABIL LA 31.12.2018
Lei
Mr. EXPLICATIE 12/31/2017 12/31/2018 I 2018/ 2018-2017
=y 2017
I | TOTAL ACTIV 47,010,148 | 44,484,516 94,63 -2,525,632
1 ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, din care: 13,578,209 12,734,989 93.748 -B43,220
Imigbilizéri T’?D_MB 220,409 | 162,343 73.66 =08, 066
Imchilizdiei corporabe 13,335,472 12,553,646 84,14 781,826
Imedilizén financiam 22,328 19,000 85.00 3,328
2 | ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL, din care: 33,424,172 31,747,066 94,98 -1,677,106
Stacuri 21,298 007 18,368 004 BE. 24 =2 930,903
Craganka 11,983 226 11,203,507 93,45 =I78,718
Invasiifll finenciare pa tarmen scur
Casa gl conburi de banci 142 039 2,175,555 1,531.66 2,033 516
3 | CHELTUIELITN AVANS 7,767 | 2,461 31.69 -5,3086
4 DATORI GE TREBUIE PLATITE INTR-O 57,364,496 51,260,286 £9.36 6,104,210
PERIDADA DE PAMA LA UN AN-TOTAL |
WAPRUMUTURI 51 DATORI
ASIMILATE DE PANA L& 1 AN
FURNIZORI 51 CLIENTI CREDATORI S0,145,763 22,947 208 TE.12 =7, 188,555
*ALTE DATORI NEFINANCIARE DE 27218733 28,213,078 104,02 1,004,345
— | PANALATAN
5 ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESFECTIV 23,932 557 -18,510,759 81.62 4.421,798
DATORI CURENTE NETE
& TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE -10,354, 348 -B, 775,770 65 44 3,678,578
7 DATORI CE TREBUIE PLATITE INTR-O 1] 0 ] 1]
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
*IMPRUMUTURI DI DATORI
ASIMILATE Mal MARI DE 1 AW
*FURNIZORI 51 CLIENTI CREDITORI
""""" ~ *ALTE DATORI NEFINANCIARE MAI | !
MARI DE 1 AN |
B PROVIZIOANE PENTRU RISCURI 3 4,102,657 4,319,970 | 105.30 217,313
CHELTUWIELI
5 | VENITURIIN AVANS 614,486 553,037 | 90.00 61,449
Subventi pandru investts | G114, 486 553,037 20.00 51,4458
Wenituri Inregisirate 1n avans | - ) 0

5.C. EVAL EXPERT S.R.L.
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Raport de awdit a sitwatiifor financiare  Ia 31 decembrie 20018,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

10 | CAPITAL SOCIAL-TOTAL, din care : 9,770,573 11,695,573 119.70 1,925,000
* Mavarsal 1,825,000 1,825,000
* Wrsal 9 7T06T3 8770673 100, 00 0
11 | PRIME DE CAPITAL
12 | REZERVE din reavaluara 4,249,784 4,249,784 100.00 0
13 | REZERVE 1,854 115 1,954,115 100.00 0
14 REZULTATUL REFPCORTAT
Sald creditar
Sold debitor 34,556,877 31,045,963 8651 -3,810,814
15 REZULTATUL EXERCITIULL FINANCIAR
- Bald credilor 3,910,914 1,497 714 3830 -2 413,200
Sodd debitar
16 | REPARTIZAREA PROFITULLI 0 0 0 1]
17 | CAPITALURI PROPRI- TOTAL 15,071,491 | 11,648,777 | 77.29 3,422,714
18 | Datoril totale 57,364,496 51,260,286 89,36 -6,104,210
Il | TOTAL PASIV 47,010,148 | 44,484,516 | 94.63 -2,525,632

5.C EVAL EXPERT S.RL.
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Rapart de andit a sitwatiifor financiare {a 31 decenbrie 2018,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

Anexa nr |l
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE LA 31.12.2018
Lei
EXFLICATIE Realizarl in perioada de | 208 2018
raportara
1251/2017 | 1234/20168 | 2047 AT
CIFRA DE AFACERI 54,712,512 | 62,948,308 | 115.05 B.235,794 |
" WENITURI DIN EXPLOATARE 65,134 474 | 67,404,452 | 10349 2,270,018
" Productia vanduia 54,712,226 | 62,947 577 | 11608 E,235,351
veanilun din vAnzeres mérturilor 265 el | 256,59 445
| Reducer comerciale acordata
“anitur din dobanzi inregsirate de entitatile radiste dn Registrul general 5i Gare mii
au in dendlare contracka de FBBB-ﬂg
“Wenitur din subvandii de exploatare alerante cifrel de afacar nete
Wenituri aferenta casbului productial in curs de executie
sald crediior 10,216,066 | 4,085,251 40.08 5,122 B16
sald debior
‘fenituri din praduclia de imobilizan nacorporale 5i comporaks 27,060 [/} 0.00 -27,080
Wenkuri din resvaleares imablizariar corporake
Waniuri din produslia de mvesbitl imabiliare
[ Vanitun din subvents dé explastans 0 0 1] [}
Alte venitun din expleatare 178,836 60633 | 20411 164 097
CHELTUWIELI PEMTRLU EXPLOATARE 68,125,688 | 65534501 112.78 | 7,408,313
' Chelbulel cu makariile prime §i mabariale consumatdds 13,278,100 | 14,043,B53 106. 76 T84, 763
T Ale chaltulgd materiale 3424611 | 3,337,373 67 45 BT 238
[ Alte chaltuigh axtarne (oo enemie si apa) 3,407,845 | 3962656 | 113329 464,511
Cheltulel privind marfurile P E12 | 23667 12z
Feducen comarciaka primie |
Cheltuieli cu parsonalul ' 32404 132 | 35,521,385 11085 3,517 234
Ajusian de valeare privind mobilzarile corporale si necarparale B4 HED 795,274 a4.22 -148,054
Ajuslan da waloare priving aolivele circulanie [i] 611,886 511,685
Alte chelwall din axploatare 6,351,571 | 6,744,586 | 105.52 352,987
Chellulell privind prestatiila axtarme 3677264 | 4201598 | 114.26 524,332
Chelluigl cu_8ite mpozite, 1axa 5i varsaminta asimilate 274,337 70B,2686 | 258.18 433,534
T Cheltuled cu protectia matidll incanjurater
Cheltuiel din resvaleares imobilzarilor compomle
CheRulell privind calamitalile si alte evenimente simiare
Alte chekuisll FAIGETE | 1,604,708 76.18 05,269
Cheluali cu dopanzie de refinantan inregistrate e entitatile radiabe din
Ragistrul genaral $i care mai au in derukare contracta de leasing
Ajustari peivind provizicanehs -1,818,360 217313 | -11.96 2,033,682
REZULTAT DIN EXPLOATARE 7,008,886 1,869,591 TEET 5,139,295
| VENITURI FINANCIARE 1,506,752 | 2237478 | 148.50 730,727
| CHELTUIELI FINANCIARE =~ 3,847,281 | 1,840,835 | 5065 | 1,898,446
REZULTAT FINANCIAR -2,340,529 288,644 | -12.33 2,629,173
VENITURI TOTALE % 6,641,226 69,641,971 | 104.50 3,000,745
"CHELTUIELI TOTALE = 61,072,869 | 67,483,736 | 10B.89 | 5.510,867
REZULTAT BRUT : i 4 G638 35T 2,158 215 4B, 23 EE0 15
IMPOZIT PE PROFIT . 757,443 680,521 | B7.20 06,922
REZFULTAT HET E 3910914 | 1,497,714 38,30 -2,413,200
$.C, EVAL EXPERT S.R.L. " |

Sacietate de audd fnanclar mambrd & Camearsl Auditordior Financiasd din Romdnla autorizafia Nr.: 82007 de &
contabili membrd & C.E.C.C.A.R. ,auforizafia Nr.:5860 /Z008; de consultanta fiscala membra a8 Camersl Gonsuifan H,. autoriealie
nr J082008, membra & A N.E VAR, autorizalia nr. F1003652070. f_ by &
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Kaport de andit o siveetillor fnanciare Lo 31 decembrie 2008,

la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI

PROPRIU LA DATA DE 31.12.2018

Anexa nr.lll

lei
Element al capitalului Sold la
pmprIE 01.01.2018 SRS DRCURS :af-ffz:;m
Capital subscris nevarsat 0 1,825,000 1] 1,925,000
Capital subscris varsat B.770,573 0 ) 9,770,573
Prime de capital i 0
Rezerve din reevaluare 4245 784 0 0 4,249,764
Rezerve legale 1,858,115 0| 0 T 1,854,115 |
Alte rezerve o o
Rezultat reportat 34956 877 | -31,045983 |  .34,856 877 31,045 663
Rezultatul exercitivlui 3910914 1,487,714 3810914 | 1,487,714 |
Repartizarea profitului 0 0 e | 0
Total 15,071,491 | 29,548,248 -31,045,963 11,648,777 |

La 31.12.2018, capitalurile proprii negative au insumat 11.648.77 lei, in scadere fata de

inceputul anului cu 3.422 714 lei (22,71%), pe seama inregistrarii la sfarsitul anului a profitului

net si capitalului subscris nevarsat.

8.C. EVAL EXPERT S.R.L.

Soclefate de audit financiar membed a Camered Audiforilor Financiand din Raomdnia autorizafia Nr.: § /2001 ;de
confabild membed a C.EC.C.AR, autorizajia Nr.: 50960 /2008; de consulfanta flscala membya a Camersd Consuifan
nrF J062008, membra & AN E VAR, autorizatia ne. FIOOI652000.




Ruport de audit @ sitnatiilor foaeclare Ta 31 decemnbrie 2018,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

Anexa nr.lV

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
PENTRU ANUL 2018

Metoda indirecta
FLUXUL DE NUMERAR 123102017 123172018

{+/-) Rezultatul net al exercitiului 3.810,914 1,497,714
{+) Amorfiz.si proviz.incluse in costur inreg in 944 78 795,274
cursul per,
{-) Variatia stocurilor 7. 745 4T3 2,530,903
(-} Variatia craantelor 18,193,973 7, 71g
(+) Varigtia furnizorlor s| clientilor creditori 262,534 -7,198 555

"FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE [A) 13,566,276 1,194,945
(-] Vanatia actlvelor imobilizate -1,298 646 47 046
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITIN {E) =1, 296,645 47,946
i+) Variatia imprumuturi s| datorll asimilate 0 0
(+} Wariatia altor datorii 11,518,770 1,004 345
(+} Varlatia capltalului social 0 1,925,000
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA [C} 11,518,770 3,018,345
i+} Warlatla altor elemente de pasiv -1,185,648 155,664
(-] Variatia altor elerments de acliv -7, 767 5,308
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D} 1,183 415 161,170

" FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) 444,554 2,033,516
Disp. la incaput parioada 5SBE.583 142,034
Disp. la sfarsit perivada 142,089 2,175,655 |

Din tabloul fluxurilor de trezorerie stabilit la 31.12.2018, rezulta o crestere a acestora fata
de inceputul anului cu 2.033.516 lei (1.431,66%).

&C EVAL EXPERT S5.R.L.
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Societate de audlt financiar membra @ Camerei Auditarilor Financiarl din Roménia autorizatia Nr.: 8 /2001 de|ekidbnls sf expertizd
contabild mambed a CEC CAR. suterizafia Nr.o 5960 /2008, de consultanta fiscala membra a Camaral ﬂn.ﬂ.wmr
e 2082008, membra a ANE VAR, autorizatia nr, FI002682070.
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Raport de andit a siteatiilor fToanclare Ta 31 decembrie 2008,

la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

- Indicatori de analiza -

- lei-
M. Explicatie | 1203112017 1203112018 201812017
ort. '
1 | Imebilizani - Tolal Py L 13,578 208 12,734 960 B83.7%%
2 | Capital propriu - Total -15,071 491 -11,648, 777 T7.25%
3 | Alta imprumiturn & dated] asimilats i] 0 1]
3 | Fond ruimant nat =26, 649, 700 =24, 383, TEG B5.11%
4 | Stocuri 21,288,807 18.368,004 | BE.24%
_5 | Creante 11,883,226 11,203,607 93.49%
6 | Cheluieli in avans 7. 787 2481 31.68%
7 | Obligatii nafinanciare 57, 564 408 51,280,285 __BO.3B%
8 | Wenit in avans 614 486 063,037 B0.00%
# | Provigioana pt riscun & cheltuial 4,102 B57 4,319,970 105. 0%
10 | Mevola de fond de rulment =28,791,739 -26,559,321 92.25%
11 | Trozorerie 142,039 2,175,555 1531.66%
12 | Casa si banel 142,039 2,175,555 1531.66%
13 | Capitalurl Imprumutate 57,364, 406 51,260,266 89.36%
din carg ;
—+ Banci 4] 0
— Al surse curante 67 364 458 51,280, 288 BE.36%
14 | Total capital Inwestit , 15,071,491 11,648,777 T7.29%
din care :
—+ Bglivie imabilizata 13,578,208 12,734, 980 B3, 79%
—+NF.R -28. 751, 730 -26,559,3.21 82.25%
— Trezorars 142 039 2,175,555 1531 .88%
15 | TREZORERIE NETA FR = NFR 142 034 2,175,555 1531.66%

Anexa V

Trezoreria neta la 31.12.2018 a inregistrat o crestere cu 1.431,66% fata de sfarsitul anului
precedent.

8.C EVAL EXPERT S.R.L. | |
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Raport de andli o situatlilor financiare Ia 31 decembrie 2018,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

Anexa nr.VI

REGULI §I METODE CONTABILE

1. Informatii generale

Societatea comerciala Fabrica de Arme Cugir SA s-a infiintat in  baza HG230/2004
publicata in MO 181/04.03.2004 prin recrganizarea prin divizare partiala a 5C Uzina Mecanica
Cugir SA | fiind filiala a Companiei Nationale Romarm SA.

Societatea define un capital social de 11.695.572,50 lei imparit in 4.678.228 acfiuni
nominative a 2.5 lei actiunea, actiuni ce apariin C.N.ROMARM 5_A. si Ministerului Economiei.

Datele de identificare ale entitatii sunt :

= Sediul Loc.Cugir, str.21 Decembrie 1989, nr.1

» [nregistrare la Registrul Comerfului J01/435/2004

= Cod de Identificare Fiscala RO 16368506

Obiectul principal de activitate al 5.C. FABRICA DE ARME CUGIR S.A este reprezentat

de : cod CAEN - 2540 fabricarea armamentului si munitiei

2. Bazele prezentarii

Situatiile financiare (anexele | 1111l IV) sunt prezentate in lei, moneda nationald. Societatea
isi are organizatd contabilitatea, in concordanta cu principiile gi practicile contabile cerute de
legislatia in vigoare in Romaénia.

Conform O.M.F.P. nr. 1802/2014, societatea a aplicat Reglementérile contabile conforme
cu directivele europene.

3. Politici contabile semnificative :

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii si detinute pe o perioada mai
mare de un an. Ele se evalueaza |a costul de achizitie sau la costul de productie.

3.1. IMOBILIZARI:

3.1.1. Imobilizarile corporale sunt evidentiate la valoarea de intrare (cost achizitie, cost
productie, la valoarea de aport stabilita in urma evaluarii, la valoarea justa).

Pentru imobilizérile de natura constructilor si terenurilor ultima reevaluare a fost efectuata in
baza O.M.F.P. nr. 1802/2014 la 31.12.2016. Imobilizarile corporale, aparfindnd societatii sunt
amortizate folosind metoda liniard, pe parcursul duratelor de viatd ale acestora. Mijloacele fixe
intrate sunt inregistrate la costul istoric .Costurile intretinerii, reparatiilor si inlocuirii articolelor de
importanta reduse sunt incluse in cheltuiglile de intretinere pe masura aparitiei lor,

3.1.2, Imobilizérile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare , mai putin
ajustarile cumulate de valoare.

3.1.3. Imobilizarile in curs sunt evidentiate in contabilitate la costul istoric (cele procurate
cu titlul oneros) si la cost de productie (cele procurate in regie proprie). Nu se amortizeaza
imobilizarile in curs conform legislatiei in vigoare.

85.C. EVAL EXPERT S.RL. '|
| il
Societate de sudit financiar membed a Camersl Auditorilor Financiari ain Romdnia autorizagia Nr.: & /2001 ;de eviderifigi expertizd
confahild membrd a C.E.C.C.AR, ,autorizafia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscals membra & Gamerel Consultantilar alf, auterizatio
nr J0B/2008, membra & AN.E VAR, autorizalia nr. FT0O36S2000. [ )
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Raport de audiy a sitwatitlor financiare o 31 decembrie 2008,
In FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

3.1.4. Imobilizérile financiare sunt evidenfiate in situatile financiare la valoarea de
intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare

3.2. STOCURI:

Inregistrarea in contabilitate a intrarii stocurilor se efectueaza la data transferurilor
riscurilor si beneficiilor.

La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si inregistreaza in contabilitate prin
aplicarea metodei primul intrat - primul iegit - FIFO;

Metoda FIFO presupune ca bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie
(sau de productie) al primei intdri. Pe méasura epuizérii lotului bunurile iegite din gestiune se
evalueaza la costul de achizitie (sau de productie) al lotului urmator, in ordine cronologica.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent . In
conditile folosirii inventarului permanent, in contabilitate se inregistreaza toate operafiunile de
intrare si iesire, ceea ce permite stabilirea $i cuncasterea in orice moment a stocurilor, atat
cantitativ cat si valoric.

3.3. DISPONIBILITATI BANESTI :

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate la
cursul de schimb valutar comunicat de Banca Mationala a Romaniei la data efectuarii
operatiunii.

Operatiunile de wvanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadrul
contractelor cu decontare la termen, se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca
comerciala la care se efectusaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze in
contabilitate difenete de curs valutar,

La finele fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea la cursul de
schimb valutar comunicar de BNR, wvalabil in ultima zi bancara a lunii in cauza, a
disponibilitatilor in valuta si a altor valor de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta,
acreditive si depozite in valuta, se inregistreaza in conturile de venituri sau cheltuieli din
difenete de curs valutar, dupa caz.

3.4. CLIENTI 31 CONTURI ASIMILATE:

In contabilitatea clientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzarile, respectiv livrarile
de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie Tn valuta trebuie
inregistrata initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationala a Romaniei, de la
data efectuarii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creantelor $i datoriilor in valuta
la cursuri diferite fat4 de cele la care au fost inregistrate inifial pe parcursul lunii sau fafa de cele
la care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venitun sau
cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.5. FURNIZORI §| CONTURI ASIMILATE:

§.C. EVAL EXPERT S.R.L.
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Raport de aqudit a sitatiifor fimenciare e 31 decembrie 2008,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.4

In contabilitatea furnizorilor se inregistreaza operatiunile privind cumpararile |, respectiv
achizitile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate.O tranzactie in valuta
trebuie Tnregistrata initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationala a Romaniei,
de la data efectuarii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creanfelor gi datonilor Tn valuta
la cursuri diferite fatd de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele
la care sunt inregistrate In contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.6. AMORTIZARE:

Amortizarea a fost calculatd dupd metoda liniard potrivit Legii 15/1984 cu medificarile
ultericare. Duratele utile de viata utilizate pentru calculul amortizérii sunt cele prevazute prin HG

2138/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a
mijloacelor fixe .

3.7. PROVIZIOANE :
Societatea are constituite provizioane pentru riscur si cheltuieli.

3.8. CAPITALURILE PROPRII:

In capitalurile proprii sunt incluse ; aporturile de capital , primele de capital, rezervele,
rezultatul reportat si rezultatul exercitiului financiar aga cum sunt ele prezentate in bilantul
contabil.

3.9. RECUNOASTEREA VENITURILOR:

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand este probabil ca
beneficile economice asociate tranzacfiei sa se realizeze, cand valoarea beneficiilor poate fi
calculatd in mod credibil. Ele sunt recunoscute cand livrarea a avut loc si transferul riscurilor gi
beneficilor a fost realizat. Veniturile realizate conform obiectului de activitate sunt recunoscute
in perioada la care se refera,

3.10. IMPOZITUL PE PROFIT :

Impozitul pe profit este determinat utilizand cota de 16%, influentat de cheltuielile
deductibile si nedeductibile conform Codului Fiscal.

3.11. UTILIZAREA ESTIMARILOR

Intocmirea situatilor financiare in coformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerii
societstii s& faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor si datoriilor contigentate la data intocmirii situatiilor financiare si cheltuielilor
raportate pentru pericada respectiva.

S.C. EVAL EXPERT S.R.L. {1

Sociatate de audit financiar membra 8 Camersl Auditorilar Financiari din Roménia autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de elidentd $ expertizd
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Raport de audic a sitwatiifor financlare fa 31 decembrie 2008 ,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

Ordinul M.F.P 1802/2014 cere ca elementele prezentate in situatiile financiare anuale sa
fie evaluate in conformitate cu principille contabile generale prevazute in sectiunea PRINCIPIILE
CONTABILE GENERALE, conform contabilitdti de angajament.

Astfel, efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sau este incasat sau
platit) i sunt inregistrate in contabilitate gi raportate in situatile financiare ale pericadelor

aferente.

3.12.PERMANENTA METODELOR
In timpul anului societatea a folosit aceleasi metode privind inregistrarea in contabilitate.

S.C. EVAL EXPERT S.R.L. _./-
1
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Raport de audit a sicuatiitor financiore o 31 decembrie 2008 ,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

Anexa nr.VIl
INFORMATII COMPLEMENTARE
asupra bilantului
Imobilizari

In anul 2018 au avut loc urmatoarele miscari in structura activelor:

Lei
Elermante de active yaoama bk

Sold 01 ian | Cresten Reduceri Sold 31.dec

] 1 2 3 4=1432-3

Imobilizar necorporale 255, 317 -47 G0E 0 207,708
Imobilizari corporale 29 137 533 £,950 2,990 29,140,523

Imobilizari financiare 22 328 ] 3,328 19,000
TOTAL 29,415,178 -41,629 6,318 29,367,231

Elements de active

Deprecien (amortizara si provizioane)

Sold 01 ian Ajustari Red sau rel Sold 31.dec
0 5 6 7 B=5+6-7
Imobilizan necorporale 34,508 10,457 0 45,365
Imobilizari corporale 15,802,061 7684.816 Q 16,586,877
Imobilizari financiare 0 0 0 ]
TOTAL 15,836,969 | 795,273 0 16,632,242

Pana la 31.12.2018, entitatea a inregistrat scaderi de active in suma totala de 47.947 lei,
astfel:
» Imobilizari necorporale in suma de 47.609 lei;
« Imabilizari corporale in suma de 2.990 lei :
- imobilizari corporale in curs de executie: 2.890 lei,
« Imobilizari financiare in suma de 3.328 lei

Amortizarea pe cumulat este calculatd conform Legii 15/1994 dupa@ metoda liniara $i
cuprinde exclusiv pe cea inregistratd pe cheltuieli.

8.C EVAL EXPERT S.R.L.

Socletate de audit financiar membré a Camersi Auditarilor Financlar! din Remdnia autarizafia Nr.: 8./2001 ;de evidenfd § expertizd
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Imobilizarile corporale si necorporale:

Raport de audit a sitwatifor financiore o 31 decembrie 20018,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

Lei
CLADIRI APARATE, Terenur ALTE bmobilzan | |mobilizad | TOTAL
corporake in
Cansiresti IMSTALATII MLILOACE curs da nacorporale
MIJL TRANSS FIXE i
WValoare de inventar
Saold la31.09. 2018 B 536 562 14,026 443 7,180,266 234,070 280,192 255317 | 28,392 850 |
indrairi I cursul anuiui 1] 2,850 1] o] 2,890 -7 0% 41 6249
basirl im CumE 8n 0 a 1 1 2.5840 o 2,860
sold la 31122018 6,538,562 14,029 433 7,180 266 234,070 260,192 207,708 zn.m&
Arnvortizare la: L]
Saokd la 01.04. 208 4,756,204 10,818,534 0 236,323 1] 34,5908 | 15,836,968
b in cwrsul anulu 1891 G55 5&5 108 i) 7,745 0 10,457 TB52TI |
IE:Biri N curs an 1] ] £ ] i ] ]
la 31.12.2018 4 948,169 11,404,640 1] 234 D6E ] 45 368 | 16,632 242
Provizioane la 1]
Sakd la 01.01.2018 1] 1] 1] 1] ] 1]
inbriir in cursul analui a ] o ] 0 1] 0
l@siri in Surs an 1] 1] 1] 1] i L] 0
la 31.12.218 L] [u] 1] 1] 1] ] a
1112018 1,780,368 4,106,504 T 80,285 7,747 260192 220402 [ 13,555,881
132018 1,588 393 1,524 TEG 7,180,265 F 260,192 162 343 | 12,715 968
Imobilizarile financiare :
IMOEILIZARI
FINANCIARE
_Valoare de inventar
Sold la 01.01.2018 22,328
iritrds in cwrsul anului ]
lexgiri in curs an 3,328
sold la 31.12.2018 12,000

Soldul imobilizarilor financiare la 31.12.2018 reprezintd garantie pentru OMY Romania.

2.- Stecuri:

La data de 31.12.2018 stocurile societatii

au insumat; 18.368.004 lei , comparativ cu
21.298.907 lei la inceputul anului, in scadere cu 2.930.903 lei (13,76%).
Situatia acestora In structuré , fatd de inceputul anului , se prezinta astfel:

S.C. EVAL EXPERT S.R.L.

Lei
Mr. Stoc la Stocla | D_If-nranta
01.2018
1 | Materi prime 5i matenale : 2,214,785 2045 335 -188 460

Societate de sudit financiar membrd a Cameral Auditorilor Financiar din Rominia autorizafia Nr.: 8./200
contabild mambrd a C.E.C.CAR. autorizatia Nr.: 5960 /2008; de consuitanta Fscala membra a Camarei Con
fF A0E/2008, membra a ANEVAR, suterizatlia nr, FIM0AES2070.
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Rapors de oudit o sitwatiflor financiare la 31 decembrie 2008,

la FABRICA DE ARME CUGIR 5.4

- procent in total stocuri 10.40 11.14
2 | Ohiecte de inventar 478 544 563,642 114 208
[ | - procent in total stocuri 2.25 3.23 3
3 | Produse in curs de executie 1,428 999 8,300,662 E8716853
- prnt.iint irn total stacur 6.71 45.19
4 | Produse finite si produse reziduale 14,745 666 4 785 960 | -9,973,707
- procent in total stocuri 69.23 | 25.95
5 | Semifabricate 1,911,574 2,370,982 450 408
- procent in total stocuri B.97 12.91
& | Materiale si produse aflate |a terti 116,339 83,422 22817
- procent in total stocuri 0.5 | 0.5
7 | Ambalaje 281,105 | 175,002 -108,103
- procent in total stocuri 1.32 | 0.95 |
& | Avansuri pentru cumparari de marfuri 120,885 32,799 -88,086
- procent in total stocuri 0.57 0.18
TOTAL 21,293 907 18,368,004 -2,930,903
% totala 100.0 100.0 Q
Ponderea in cadrul stocurilor o detin produsele in curs de executie (45,19%), produsele
finite si produse reziduale (25,95%), semifabricate (12,91%), materii prime si materiale

(11,14%), etc.

Indicatorii de rotatie a stocurilor in cifra de afaceri

rotatie a stocurilor de 3,17 si un numar de zile de stocare de 115 .

in anul 2018 evidentiaza o durata de

3. SITUA CREANTELOR :
La 31.12.2018, creanfele au insumat 11.203.507 lei dupa cum urmeaza:
Lei
CREANTE SOLD LA 31 decembrie 2018 { col 2+3)
total sub 1 an peste 1 an
0 1 2 3
TOTAL din care : 11,203,507 10,140,822 1,062 685
Clienti 8,247 287 7,184 602 1,062 685
Ajutar de soma) 2078 2078
Alte datorii si creante 345 941 346,941
Impozit pe profit 280,978 280,978
TVA neexigibila L iy 129,570 129,570 0
Decontan in curs de clanficara 2,196,653 2,186 653 0

Ponderea in total creante o reprezinta clientii (73,61%), decontari in curs de clarificare

(19,61%).
4.CAPITALURILE PROPRII:

Capitalurile proprii §i modificarea acestora sunt prezentate in Anexa Il
8.C. EVAL EXPERT S.R.L.

Societate de audit financlar membrd & Camerel Audaiterior Firancian din Romdnis autonzafia Nr: 8 2007 ;de wvidss
contabild membrd a C.E.C.CA R, aulorizapia Nr.:S960 2008, de conswultanta Mascala meambre & Camersl Gm-a:.ri-rllq

rr J08/2008, membra & AN.E VAR, autorizatia nr. FI003652070.
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Raport de audit a sitwatiifor financiare la 31 decembrie 2018,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

5.5ITUATIA DATORIILOR :

La 31.12.2018 societatea prezintd un volum total de datori in suma de 51.260.286 lei, in
scadere fata de inceputul anului cu 6.104.210 lei {10,64%).

Situatia datoriilor in lei se prezinta astfel . lei

DATORII SOLD LA 31 decembrie 2018 ({ col 2+3)
Total col -’
2+3+4 sub 1 an 1-5 ani paste 5 ani
0 1 2 i 3 4
| TOTAL din care : 51,260,286 | 51,260,286 0 0
Furnizori | 14,948 469 14,548 469 { 0
Furnizer de imobilizan 493 | 493 0 0
Furnizor facturi nesosite _ &¥0,238 570,238 1] (1]
| Clienti ereditor 7,428,009 7,428,008 0 L
Personal remuneratii datorate 893 548 593 548 1] 0
Personal ajutoare materiale 18,226 18,226 o o
Retineri salarii datorate iy 44170 44,170 Y] o
Alte datorii in legatura cu personalul 68,692 Y 0 0
Confributii asigurari saciale, sanatate, somaj 3,679 227 3879227 0 0
TVA de plata 54 637 54 637 | Q 1
Impozit salari K 255, 381 255,381 0 0
Alte impozite si taxe i 23,299,197 23,200,197 | i 0

Ponderea in volumul total al datoriilor o reprezinta alte impozite si taxe cu 45.45%,
furnizorii cu 29,16%, clienti creditori cu 14,49%, contributii asigurari sociale, de sanatate si somaj
cu 7,18%, etc.

6. DISPONIBILITATI BANESTI:

Disponibilitatile banesti la 31.12.2018 comparativ cu 31.12.2017 totalizeaza 2.175.553
lei, fatd de 142.039 lei, inregistrandu-se o crestere de 2.033.516 lei (1.431,66%).

Disponibilitatile in valuta existente in cont la 31.12.2018 au fost evaluate la cursul de
schimb comunicat de BNR .

7. AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE S| PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Societatea la 31.12.2018 are provizioane si deprecieri in urmatoarea structura:

Lei
Mr. | DEMUMIREA PRCVIZION S0OLD LA Cresten Reducer SOLD LA
crt. 1.01.2018 12/31/2018
1 | PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI 4,102,657 21 i,_?r'l 3 1] 4,319,870
CHELTUIELI-tatal, din cane:
a Provizion pt. litigi 830,019 | 217,313 Q| 1,047,332
8.C EVAL EXPERT S RL. :
Societate de awdit financlar membrd a Camerel Auditoriler Financiar din Roménia autarizafia Ne.: 8./2001 e gvidentd 5l expertiz
contatila membrd a G.E.C.C.A.R. aulorizafia Nr.: 5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerel Consulta it Figcall, autorizatie

e 3082008, membra a ANEVAR , sutorizatia nr, FIG0IE52010. | [ {1
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Raport de audit a situatiifor financiore o 31 decembric 2008,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

b Provizicane pt restructurare | 1,085,460 | 0 Q1 1,085450
¢ [ Alte provizioane pt riscuri si cheftuiell | 2187178 0 0| 2,187,178
TOTAL a 4,102,657 217,313 0| 4319970

B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT 5| PIERDERE

8.VENITURILE,CHELTUIELILE S| REZULT. TIVITATE:

Prin compararea nivelului si dinamicii elementelor din structura veniturilor se constata o
crestere a cifrei de afacer| cu circa 15,05 % .

Structura veniturilor si a cheltuielilor pe activitdli comparativ cu anul precedent este
prezentatd in Anexa Il la prezentul raport. Acestea au fost corect determinate, cu respectarea
principiilor independentei exercitiului §i necompensarii.

In sinteza situatia veniturilor, cheltuielilor $i a rezultatului financiar inregistrat in anul 2018
se prezintd dupd cum urmeaza:

Lei
Nr. EXPLICATIE Realizari in perioada de 2018/ 2018-
raportare
ert. 12/31/2017 12/31/2018 2017 2017
1 CIFRA DE AFACERI 54,712 512 G2,048,308 115.05 | 8235756
2 VENITURI DIN EXPLOATARE 65,134,474 67404402 | 103.48 | 2,270,018
3 | CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE | 58,125,588 65,534,901 112.75 | 7.408,313
¥ REZULTAT DIN EXPLOATARE 7,008,866 1,868,591 26.67 | -5,139,285
(5 WVENITURI FINANCIARE " 1,606,752 2,237,479 148,50 | 730,727
B CHELTUIELI FINANCIARE 3,847,281 1,848,835 50.65 | -1,698 446
7 REZULTAT FINANCIAR i -2,340,529 288,544 2,628,173
B VENITURI TOTALE T 66,641,226 | 69,641,871 104,50 | 3,000,745
] CHELTUIELI TOTALE EETE 61,972,860 67483736 | 10889 [ 5510,867
10 REZULTAT BRUT : 4,668,357 2,158,235 46.23 | 2,510,122
11 IMPOZIT PE PROFIT 757,443 650,521 B7.20 -96,922
12 REZULTAT NET 3 3,910,914 1407714 |  38.30 | 2413200

Prin compararea nivelului si dinamicii elementelor din structura veniturilor se constata
cresterea cifrei de afaceri cu 8.235.796 lei la 31.12.2018 fata de aceeasi perioada a anului trecut.

In sinteza situatia venituriler si a cheltuielilor inregistrate la 31.12.2018 se prezinta dupa
cum urmeaza:

- in structura contului de profit si pierdere s-a inregistrat o crestere a veniturilor totale |a
31.12.2018 fata de 31.12.2017 cu 4,50% respectiv cu 3.000.745 lei, de la 66.641.226
lei la 31.12.2017 la 69.641.971 lei la 31.12.2018, iar cheltuielile totale aferente au
inregistrat o crestere de 8 89% respectiv cu 5.510.867 lei de la §1.972.869 lei aferente
anului 2017 la 67_.483.736 lei aferente anului 2018,

- din activitatea de exploatare societatea a realizat un volum de venituri in suma de
67.404.492 lei si cheltuieli de exploatare de 65.534.901 lei rezultand un profit din
exploatare de 1.869.591 lei;

- din activitatea financiara societatea a realizat un volum de venitun de 2.237 479 lei si
cheltuieli financiare de 1.948 835 lei rezultand un profit de 288,644 lei.

5.0 EVAL EXPERT S.R.L. f

Sacietale de auadlt financlar membrd a Camerel Auditeriler Financiar din Romdnla ,autorizafia Nr.: 8 /2007 Jde o enta §l axparfizd
contabild membra a C.E.C.C.A.R.  autarizagia Nr. 5960 J2008; de consiitanta Mecala membra & Camaral Gons n Fiscal, autoricalie
fF 308/2008, membra a AN.EV.AR , autorizatia nr. F10/03682070. It l'
i Fagina 21

e

&



Raport de audit a situatiilor financiore la 31 decembrie 2018,

la

FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

Pe total activitate s-a inregistrat un profit brut de 2.158.235 lei, care a fost diminuat cu
impozitul pe profit de 660.521 lei, rezultand un profit net de 1.497.714 lei.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

S5.C. EVAL EXPERT

SRL.

4
i

Lei
Indicatorul Exercitiul Exercitiul %
curent curent
121312017 12/31/2018
1. Cifra de afaceri neta 54,712,512 62,048 308 115.05
(2. Alte veniturlk 10,421,962 4,456,184 4276
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 65,134,474 67,404,492 103.49
3. Ch. cu mat. pr. s mat, -y | 18,703,711 17,281,228 104.06
4. Alte chelt. din afara (energie + apa) ) | 3,497,045 3,952,856 113.29
5. Ch. privind marfurile 270 612 22687
8. Ch. cu personalul 32,404,132 35,821,366 110.85
7. Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si Bad 328 795,274 B4.22
necorporale e
8. Ajustarea valorii activelor circulante 0| 511,685 0
9. Ajustari privind proviz -1,816,360 | 217,313 -11.96
10.Alte ch exploatare 6,391,571 6,744 558 105.52
TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 58,125,568 65,534,901 112.75
FROFIT DIN EXPLOATARE 7,008,686 1,869,591 26.67
Veniturile i cheltuielle au fost corect determinate, cu respectarea principiilor
independentei exercitiului si necompensarii.
Ri NOMICO-FINANCIA
™ Explicatie Mod caleul 12034/2018 vl |
ext, | 1 A3 ealizari epbime
) I._INDVCATORI DE LICHIDITATE | i .
1 | Lichidilste ganerala Aglive clroulanie 31,747 068 0.62 =2
_|Solvablietes genarala) | Datodi cunante 51,260, 286 e,
2 | Lichaditate imedists Active srculanta - Stocur 133m9.062 | 0.26 | 08-15
(Salvabiltatea imediata) Dadori_cursnde 51,260,286
I INDVCATOR! DE GESTIUNE | |
1 | Vitaze oa roatie a stocurdar i faceri nel | 2948308 317 | valoars
Stoc mediu giobal 19.833 458 |_maximala
2 | Numar zile da stocare Siog magiy giohal ¥ I66 19833455 365 | 115.00 | wvaloare
-t Cifra de afacer neta £2,048,308 minimala
3 | Viteza de rotatie a debitelor (elianti) Sold mediy clisnli ¥ 355 515478 35 49,38 waloars

Eociatale de sudit financlar membrd a Camerei Apdiforilor Flnanclar! din Romdnia safarizafia Nr: 8 i —
contabild mambyd a C.E.C.C.AR. autorizafia Nr.; 5960 /2008; de consultania fiscala membra a Camere! Con

e 3082008, mambra a ANEVAR , auterfzatia nr, FIM03ESE2070. o

1§ I,'I
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Ruaport de audld a sitnasiilor financiare  {a 31 decembrie

FABRICA DE ARME CUGIR 5A

2008,

Cifra da afacen neta 62,548 308 rvirirnala
Witaza de rolatie a aciivelar imobilizate Cifre da afacern neta B2 948 308 4.94 valoars
Acliva imabilizete 12,734 480 maximala
Vitaza de rotatie & activels 1otaka faceri nal I 62 948 306 1.42 valoare
§ Active tatale 44 484 516 maximala
ViEeza de ratatie & crediteior (fumizon Soid mediu fumized £ 365 14,730 528 365 8541 | valeare mai
' o LT T Citra de sfeceri neta B2 948,308 mica I3
. INDICATOR! DE PROFITABILITATE ot =
Rata rentabiitatii profitului din Profil din sxpleatare * 100 1859561 100 4.20
aupla atine Activa tofals 44,404 518 |
| 2 | Ratarentabiltati profiulul net Porofit nigt * 180 1,487 714 El__l;_l 3.37
| s LR Active totale 44,484 516 &
3 | Rata profulul brat Predit b * 100 2158235 100 3.43
a3 Cifra de afacern nela §2,848 308
4 | Rata rentabulitati veniurior Predit brug ¥100= 2158235 100 a0
\iznituri balale parioads 68 641 871
5 | Fezuisthd nat par eofiune Praofit net | 1,497 4 0.32
Musrar actiuini ' 4,678 229
6 | Rentabilitate in functie g cifra Praf net X100 = 1497714 100 2.38
de afacer $au rala marjel nate Cifra da afacei B2 848,304 ek {
7 | Gradul de acoperire & chattuleliar Tatal venilusi X100 = Ef41.871 100 | 103.20
ey waniuri ST | Total chetuisli 67 483,735 |

1.Indicatori de lichidi
1.1.Indicatorul lichiditafii curente = active curente/ datorii curente = 0,62

aloarea recomandata acceptabila este cuprinsa in jur de 2 si oferd garanfia acoperirii
datoriilor cumulate din activele curente.

1.2 Indicatorul lichiditatii imediate = Active curente — stocuri / Datorii curente = 0,26

Acest indicator este numit gi test acid gi aratd posibilitatea societati de a-si acoperi
datoriile curente din creantele gi disponibilitatile care sunt active ugor realizabile care nu mai
necesitd alte cheltuieli suplimentare. Acest indicator este mic, in aceste conditii societatea va
apela la stocuri pentru transformarea acestora in disponibilitag .

2. Indicatori iune

Din analiza indicatorilor de gestiune s-a desprins concluzia ca viteza de rotatie a stocurilor
este 3,17 zile, numarul zilelor de stocare este de 115 zile, furnizorii sunt platifi la un numér de
85,41 zile, mai mare decat are loc incasarea creantelor, clientii se incaseaza intr-un interval de
circa 49,38 zile. Viteza de rotatie a activelor imobilizate = Cifra de afaceri / Active imobilizate
evalueazi eficacitatea managementului activelor imobilizate prin exprimarea valorii cifrei de
afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate.

S.C EVAL EXPERT S.K.L. "

| -
Societate de audlt financlar membrd a Cameral Auditorilor Financiarl din Reminia autorizafia Nr.: & 12001 [de evidentd 5i expertizd
contabild membrd a C.EC.C.AR. autorizagia Nr.; 5960 S2008; de consuitanta fiscala membra a Camerel Cons. r Flscall, awtorizatie
o 30872008, mambra a ANE VAR, suterizatia ar, FIM03ES2070.
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Raport de andlt o sivwatiilor financiore la 31 decembrie 2008,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

3. Indicatori de profifabilitate

Exprima eficienta entitalii in realizarea de profit din resursele disponibile . Din analizele
afec:tulate 5-a cnalaltat cé entitatea are posibilitatea obtinerii de profit din resursele disponibile, iar
capacitatea acoperini cheltuielilor cu venituri este de 103,20 ori mal mare .

1 LUMUL S1 EVOLUTIA CIFi AFACERI
LEI
INDICATORUL 31.12.2017 31.12.2018 2018/2017
1. CIFRA DE AFACERI NETA 54,712,512 62,048,308 115.05

Cifra de afaceri a anului 2018, Tn valoare totald de 62.948.308 lei provine din desfasurarea
urmatoarelor activitati:

Lei
__Explicatie 1213172018 | Yo
CIFRA DE AFACERI - total din care 62,948,308 100.0
Venituri din vanzarea produselor finite 701 61,529,432 a7
| Venituri din vanzar semifabricate 702 0 0.0
Venituri din vanzar produse reziduale 703 0 0.0
'igg_i’mridin Lucrari executate 704 1,115,708 1.8
Venituridinredeventechirii 706 =~~~ 0020 | _ 160,591 0.3
Veniturl din activitati diverse 708 141 845 0.2
Menituri din reduceri comerciale 709 0 L etk
_Total venituri prod vanduta 62,947 577 100.0
Weanituri vanzari marfuri 707 7 0.0
11.VOLUMUL S STRUCTURA IMPOZITULUI PE PROFIT
Societatea, la 31.12.2018 a inregistrat impozit pe profit in suma de 660.521 lei.
C.REFERIRI CU PRIVIRE LA :
12.STRUCTURA SI EVOLUTIA NHMARUL UIDE SALARIATI
Nr.mediu la R T Nr r'ne::liu' |.:E Diferente
31.12.2017 31.12.2018
' 897 919 +22

13.5TRUCTURA ACTIONARIATULUI LA 31.12.2018

S.C. EVAL EXPERT S.R.L.

Societate de audht financlar membrd & Camerel Auditorilor Financiari din Roménia autorizafia N 8 2001 de-eviden]d si expertizs
contabild membra a C.E.C.C.AR. autorizafis Nr.:5860 /2008; de conswltants fiscala membra a Camerel Consulta) Flgeall, auvforizatie
nr 082008, membra a AN E VAR, amtorizatia nr. F10036520710. | 1
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Rapors de audit @ situatiilor financiare o 31 decembrie 2008 ,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.4

La data de 31.12.2018, capitalul social al societatii, subscris si varsat a fost de 9.770.573
lei, ce nu a suferit modificari pe parcursul anului, inpartit in 3.908.229 actiuni, avand valcarea
nominala de 2,5 lei.

Structura actionariatului se prezinta astfel :

Blr Valoare “aloare totala

ot _ Nume gi prenume actionari . Mr actiuni e _RON % capital
1 2 3 4 5 ]
Statul roman reprez. de Ministarul
1 | Beanemie 3.642.107 2.5 9.105.267,50 77,85
Z | CN ROMARM . 1.036.122 2.5 2.590.305 22,14
TOTAL 3.908.229 2.5 9.770.572,5 100.00

14.CONDUCEREA SOCI I:

Conducerea societatii conform statutului:

« Adunarea generala a actionarilor care in conformitate cu legislatia romaneasca in vigoare
si actul constitutiv al S.C FABRICA DE ARME CUGIR S.A decide asupra actvitatii
societatii si asigurd politica economica si comerciala.

« Societatea se afla in procedura de administrare speciala, fiind supravegheata din punct de
vedere economico-financiar de un administrator special in persoana dlui. MURG CORNEL

+ Consiliul de Administratie format din trei membri:

o DOBRA VIOREL DAN - presedinte

o FLOREA DIANA IOANA — membru

o RADU ION - membru
» Conducerea executiva in anul 2018 a fost formata din :

o Director General-Ing, Mihailesc Nicolae

Director General Adjunct-Ing. Sava Gheorghe
Director Productie-Ing.Purel loan
Director Economic-Ec.Cutean Mirela
Director Logistica-Ing. Popa Doru Daniel
Inginer Sef Cercetare-Dezvoltare-Ing. Duma Gratian
Inspector Sef Calitate-Ing.Simu Mircea

15, INTOCMIREA SITUATHLOR FINANCIARE, EVIDENTA CONTABILA:

Situatile financiare pe anul 2018, au fost intocmite sub responsabilitatea conducerii
conform Legii 31/1890 republicatd, a Legii 82/1991 republicata, O.M.F.P.ar. 1802/2014 si alte
reglementari Tn vigoare.

Evidenta contabila reflectd cronologic si sistematic inregistrarile pe baza documentelor
justificative.

Exista concordant Intre contabilitatea sintetica §i cea analitica.

Se fntocmesc lunar balante contabile sintetice, se face periodic punerea de acord cu
evidenta analitica.

Situatiile financiare au fost intocmite prin franspunerea corectd a soldurilor din balanta
sintetica Tntocmita la 31.12.2018.

Sunt conduse la zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare gi Registrul Inventar.

S.C. EVAL EXPERT S.R.L.

o

o Do Do

Societate de audit financiar membra a Camerel Auditorilor Financiari din Roménia autorizagl Nr.: 8 /2001 ;de gvidentd §i expertizd
contabild membed 8 C.E.C.0.AR. autorizagia Nr.:5960 /2008; de consultanta ffscala mambra a Camered Consu r Fiscali, autorizatie
F I0BST008, mambra & AN.E VAR, autorizatia nr. FIMIEEH0T0. | 4
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Raport de audit o sitwatitlor financiare 1o 31 decembrie 2018,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.4

Societatea utilizeaza in evidenta contabila un program informatic corespunzétor,

Gestiunile de valori materiale sunt organizate functie de natura acestora pe categorii i
locuri de depozitare.

Fentru elementele de patrimoniu sunt stabilite responsabilitati gestionare.

Potrivit Deciziei nr. 680M10.12.2018 emisd de conducerea societdfii s-au constituit
subcomisii de inventariere pe gestiuni, locuri de depozitare si la nivel de societate pentru
inventarierea conturilor contabile pentru anul 2018,

Rezultatele inventarieni au fost aprobate, fiind cuprinse in evidentele contabile care au stat
la baza intocmirnii situatiilor financiare pentru exercitiul financiar 2018.

16. EVENIMENTE ULTERIOARE:

Nu avem cunosgtintd de evenimente ultericare datei bilanfului care s3 influenteze situatiile
financiare ale anului 2018.

In concluzie in opinia noastrd, conturile anuale prezintd de o maniera fideld in toate
aspectele semnificative situatia financiard a societatii la 31 Decembrie 2018, Tn conformitate cu
normele nafionale si sunt conforme cu prevederile legale si statutare.

In numele
S Eval Expert SRL
Pitesti, str. Dumbravei nr.10

Inregistrata la Camer:ﬁﬁ anim{nanmarl
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S8.C. EVAL EXPERT S.R.L.

Socliefate de audif financiar membrd a Camerel Audifosiior Firanclad oin Romdnia autorizagia Mr.: 8 /2007 ;de evided(d §l experfizd
confabild membrd a CEC CA R, aulorizapa Nr S980 2008, de consullanta Mscala mambra & Camersl Consultfantiior Fiscal, autorizafie
nr J0E 2008, membra & AN E VAR, autorizatla nr. FI00I882070,
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